Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

     São Paulo, 26 de julho de 2022.

MCSF/fa

Ref: DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS:

• EDITAL Nº 44/2022 - PrInt USP/CAPES - PDSE

• EDITAL Nº 46/2022 - PrInt USP/CAPES - PVEJ

Comunico a retificação dos Editais relacionados abaixo:

EDITAL Nº 44/2022 - PrInt USP/CAPES - PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO
EXTERIOR – PDSE -  2022 –  2º Semestre – Cotas Remanescentes

Onde se lê:
3.1. Este edital visa à concessão de 17 bolsas de doutorado sanduíche no exterior. A
proposta da(o) candidata(o) deve indicar o período de início da bolsa exclusivamente
nos meses de Janeiro a Março de 2023.

Leia-se:
3.1. Este edital visa à concessão de 22 bolsas de doutorado sanduíche no exterior. A
proposta da(o) candidata(o) deve indicar o período de início da bolsa exclusivamente
nos meses de Janeiro a Março de 2023.

Onde se lê:
2.1.
1) Análise pela Comissão Coordenadora de Curso de Pós-Graduação e Comissão de Pós-
Graduação ao qual o programa está vinculado;

Leia-se:
2.1.
1) Análise e seleção pela Comissão Coordenadora de Curso de Pós-Graduação;

Onde se lê:

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

Ofício CoPGR – 134/2022

EDITAL Nº 46/2022 - PrInt USP/CAPES - PROGRAMA DE PROFESSOR VISITANTE NO
EXTERIOR JÚNIOR - PVE JÚNIOR  – 2022

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

4.2. O programa proponente poderá submeter 1 (uma) única proposta.

Leia-se:
4.2. (suprimido).

Atenciosamente,

MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO
Pró-Reitor de Pós-Graduação

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código 6PTA-1YDR-4KIB-M52X no seguinte link: https://uspdigital.usp.br/webdoc

Marcio de Castro Silva Filho
Nº USP: 94600

Data: 26/07/2022 12:19 Perfil assinante: Pró-reitor de Pós-graduação